
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n.650 
Anno 2018 

Prot. n.95678 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 149 del 9 febbraio 

2017; 

VISTO il decreto rettorale n. 282 del 26 febbraio 2018, il cui avviso è pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 25 del 27 marzo 2018, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di tredici posti di Ricercatore a 

tempo determinato di tipologia a); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 282/2018; 

DISPONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura: un posto 

Settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale 
Settore scientifico disciplinare ICAR/21 Urbanistica 

Prof. Giuseppe DE LUCA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/21) 

Prof. Roberto MASCARUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Chieti-Pescara (SSD 

ICAR/21) 

Prof. Michele TALIA, Ordinario, Università degli Studi di Camerino (SSD ICAR/21) 

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/05 Zoologia 

Prof. Marco APOLLONIO, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD BIO/05) 

Prof.ssa Felicita SCAPINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) 

Prof. Alberto UGOLINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) 

Postazione Jolly
Casella di testo
Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 7204) dal 11 giugno al 11 luglio 2018



 
 

 

 

2 

 

Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali : un posto 

Settore concorsuale 07/C1 Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi 
Settore scientifico disciplinare AGR/09 Meccanica Agraria 

Prof. Enrico CINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/09) 

Prof. Danilo MONARCA, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD AGR/09) 

Prof. Marco VIERI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/09) 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

Settore concorsuale 08/B2 Scienza delle Costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/08 Scienza delle Costruzioni 

Prof. Vittorio GUSELLA, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD ICAR/08) 

Prof. Stefano LENCI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD ICAR/08) 

Prof. Andrea VIGNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/08) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: un posto 

Settore concorsuale 11/C4 Estetica e Filosofia dei Linguaggi 
Settore scientifico disciplinare M-FIL/04 Estetica  

Prof.ssa Maria Giuseppina DE LUCA, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD M-

FIL/04) 

Prof. Fabrizio DESIDERI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/04) 

Prof. Roberto DIODATO, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore – sede Milano 

(SSD M-FIL/04) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Settore concorsuale 01/A2 Geometria e Algebra 
Settore scientifico disciplinare MAT/03 Geometria 

Prof.ssa Elisabetta COLOMBO, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD MAT/03) 

Prof. Gabriele VEZZOSI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/03) 

Prof. Angelo VISTOLI, Ordinario, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD MAT/03) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: due posti 

Settore concorsuale 05/H1 Anatomia Umana 
Settore scientifico disciplinare BIO/16 Anatomia Umana 

Prof.ssa Mirella FALCONI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/16) 

Prof. Massimo GULISANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/16) 

Prof.ssa Sandra ZECCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/16) 



 
 

 

 

3 

 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 
Settore scientifico disciplinare MED/04 Patologia Generale 

Prof. Francesco ANNUNZIATO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof.ssa Annarosa ARCANGELI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof.ssa Roberta MISASI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MED/04) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa : un posto 

Settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/08 Economia e Gestione delle Imprese 

Prof. Gaetano Maria AIELLO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/08) 

Prof. Rosario Francesco Antonio FARACI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD 

SECS-P/08) 

Prof. Vincenzo ZAMPI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/08) 

Dipartimento di Scienze per le Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente: un posto 

Settore concorsuale 07/E1 Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia 
Settore scientifico disciplinare AGR/07 Genetica Agraria 

Prof. Stefano BENEDETTELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/07) 

Prof. Andrea CAVALLINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/07) 

Prof.ssa Donatella PAFFETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/07) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: un posto 

Settore concorsuale 11/A4 Scienze del Libro e del Documento e Scienze Storico 
Religiose  
Settore scientifico disciplinare M-STO/08 Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia 

Prof.ssa Laura GIAMBASTIANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-

STO/08) 

Prof. Mauro GUERRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/08) 

Prof.ssa Raffaella ZACCARIA, Associato, Università degli Studi di Salerno (SSD M-STO/08) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 
Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 11 giugno 2018 

 F.to Il Rettore 

    Prof. Luigi Dei 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



